Todos os horários estabelecidos neste aviso observarão, para todos os efeitos, o horário local. 

1 DO OBJETO 
1.1 A presente dispensa eletrônica tem por objetivo a aquisição de equipamentos para a modernização da ASCOM-
PROCON-MA. 
A quantidade dos materiais indicada no Termo de Referência; 

1.2 O valor estimado é de R$ 43.065,75 (quarenta e três mil sessenta e cinco reais e setenta e cinco 
centavos). 

1.3 O critério de julgamento adotado será o menor preço, observadas as exigências contidas neste aviso e seus 
Anexos quanto às especificações do objeto. 
1.4 Havendo divergências entre o descritivo do objeto constante no sistema de Compras e o descritivo do objeto

[...]

0602 – PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DO CIDADÃO E CONSUMIDOR 

AÇÃO: 4865 – APOIO ÀS AÇÕES DE PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR 

SUBAÇÃO: 650-AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E/OU MATERIAIS 

NATUREZA DE 

DESPESA: 

44905200 –  Equipamentos e Material Permanente 

VALOR R$ 4.664,48 ( quatro mil,seiscentos e sessenta e quatro reais e quarenta e oito centavos) 

http://www.compras.ma.gov.br/
mailto:cslprocon.viva@gmail.com

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

54901 14422 0602 4865 000650 44905200 

NATUREZA DE 

DESPESA: 

44905233 –  Equipamentos para Audio, Video e Foto 

VALOR R$ 37.971,57 ( trinta e sete mil,novecentos e setenta e um reais e cinquenta e sete centavos) 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

54901 14422 0602 4865 000650 44905233 

NATUREZA DE 

DESPESA: 

33903017 –  Material de Processamento de Dados 

VALOR R$ 714,74 ( setecentos e quatorze reais e setenta e quatro centavos) 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

54901 14422 0602 4865 000650 33903017 

NATUREZA DE 

DESPESA: 

33903026 –  Material Elétrico e Eletrônico 

VALOR R$ 443,27 ( quatrocentos e quarenta e três reais e vinte e sete centavos) 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

54901 14422 0602 4865 000650 33903026 

FONTE DE 

RECURSOS: 

1759000000 - RECURSOS VINCULADOS A FUNDOS 

MOD. EMPENHO: - ORDINÁRIO 

VALOR ESTIMADO 

P/EXERCICIO 2025 

R$ 43.065,75 (Quarenta e três mil,sesenta e cinco reais e setenta e cinco centavos)

[...]

gerentes ou servidor responsável, com expressa indicação de seu nome completo e cargo/função. 

A Comissão de Licitação poderá solicitar diligências para verificar a veracidade das informações 

apresentadas. 

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 
A estimativa de valor da presente contratação é de R$ 43.065,75 (quarenta e três mil sessenta e cinco reais e setenta e 

cinco centavos) conforme pesquisa de preços e mapa de apuração. 

10. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. DA ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

EXERCÍCIO FINANCEIRO: 2025 

FUNÇÃO: 14 – DIREITOS DA CIDADANIA 
SUBFUNÇÃO: 422 - DIREITOS INDIVIDUAIS COLETIVOS E DIFUSOS